براساس تفاوت و اختلافات این فرصت به دست می آید تا اندیشه ها و نظریه ها گونه شناسی شوند. (هرسیچ، علوم اداری و اقتصادی، سال سیزدهم، ش ۱۲-۱: ۱۴) در واقع شاید بتوان گفت که روش مقایسه ای راهی برای دستیابی به یک تحلیل و تبیین علمی از درون توصیف است. (ستوده کار، ۱۳۷۲: ۱۵۸)

ابوالاعلی مودودی در سال ۱۹۰۳ (۱۲۸۲ خورشیدی) در اورنگ آباد هندوستان بزرگ به دنیا آمد. وی از همان آغاز در گفتمان اسلام گرایانه تنفس می‌کرد. در دوران مبارزه برای استقلال هندوستان از استعمار انگلستان حضور داشت. او در سال ۱۹۴۱ اقدام به تاسیس حزب جماعت اسلامی پاکستان به تقلید از اخوان المسلمین نمود. در واقع می‌توان گفت اخوان المسلمین حزب مطلوب و ایده آل اهل سنت بود. تمام تلاش مودودی احیای اسلام در هندوستان بزرگ بود وی از جمله کسانی بود که در سال ۱۹۴۷ (۱۳۲۶ خورشیدی) مخالف تشکیل پاکستان بود اما پس از تاسیس پاکستان، آن کشور را به عنوان محل اسکان خود انتخاب نمود. مودودی که تمام دغدغه اش تشکیل حکومت اسلامی بود؛ از سوی دیگر با فرقه صوفیانه قدیانی دارای ستیز بود. این مسائل منجر به این شد تا در سال ۱۹۵۳ (۱۳۳۲ خورشیدی) دستگیر و اعدام محکوم شد. وی سرسختانه از این که از حکومت عذرخواهی امتناع نمود و به چهره ای سرسخت تبدیل شد. وی از اعدام رها نید و سال های باقی مانده عمر خود را نیز به عنوان یک اسلام گرای سلفی به پژوهش و سخنرانی مشغول شد. در نهایت در سال ۱۹۷۹ (۱۳۵۸) در ایالات متحده درگذشت. پیش از مشخص نمودن منظومه فکری مودودی لازم است شرایط زیست وی را شناخت که در ادامه بیان می‌شود.

## ۲-۱: تصوف در هندوستان

همان طور که ورود اسلام و سرگذشت دولتهای اسلامی در هندوستان دارای اهمیت است. جایگاه تصوف نیز در این بین ضرورت دارد.

سوسیالیسم هرچند به لحاظ احکام خلقت و اصول مابعدالطبیعی با اسلام در تضاد کامل بود اما به سبب توجه به برادری هماهنگی و مساوات به اسلام نزدیک بود (عنایت، ۱۳۹۲: ۲۴۴) عنایت به خوبی این تلفیق چپ سوسیالیستی با اسلام را به سه گروه الف) رسمی یا دولتی ب) اصولگرایانه [بنیادگرایانه] پ) رادیکال تقسیم کرده است. (همان: ۲۴۵) سال ۱۹۶۱ (۱۳۴۰) ناصر حاکم مصر که روشی نوین در جهان عرب در مورد حکومت با تلفیق نظامی گری، پان عربیسم و سوسیالیسم ایجاد کرده بود. جنبه‌های پان عربی و عرب گرایی را کاهش داد و به سوی توجه به سوسیالیسم و لمور داخلی رفت. (همان: ۲۴۶) حمید عنایت در اثر «اسلام و سوسیالیسم در مصر و سه گفتار دیگر» به خوبی نگاه ناصر را و سوسیالیسم‌های رسمی به اسلام بیان داشته اندوی که «منشور عمل ملی» را دقیق بررسی کرده است.

محمد نخشب سوسیالیست خداپرست نیز اسلام را به خداپرستی و ارزش‌های اخلاقی تقلیل داده بود. مصطفی السباعی نیز می‌تواند شخصیتی همانند طالقانی را یادآوری کند فردی که همانند السباعی تحصیلات علوم دینی داشته و هم در مورد سوسیالیسم ورود جدی نداشته است.

رشیدرضا بنیادگرایی است که اقدام به ترویج خشونت نداشت و گرایش به چپ سوسیالیستی نداشت اما در سال ۱۹۲۸ (۱۳۰۷) جریان جدید با هدف مبارزه با بریتانیا اشغالگر شکل گرفت در واقع این جریان از همان آغاز کاملاً خصلتی عملگرایانه و انقلابی داشت. اخوان المسلمین از همان آغاز وارد منازعات منطقه‌ای که خصلتی اسلامی و عربی نیز برای آنان داشت، گردید. اندیشه حکومت اسلامی با وضعیتی بنیادگرایانه و میل به وحدت اسلامی باعث شد تا اخوان المسلمین نه به صورت سازمانی بلکه خودجوش منطقه‌ای رشد کند که البته این شعب گوناگون مطیع رهبری واحد نبودند. در سال ۱۹۵۲ (۱۳۳۱) در مصر افسران آزاد کوتا می‌کنند و اخوان المسلمین از کودتا دفاع می‌کند. البته کاملاً این دفاع قابل فهم است سال‌ها آزار و اذیت توسط انگلستان و عمال آنها اخوان را از حکومت وابسته خسته کرده بود.